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Anotace

BAŤKA, Tomáš. Chápání pojmu fair-play u studentů středních škol. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 72 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na pojem fair-play, jeho chápání a realizaci mezi

studenty. Skládá se z praktické a teoretické části.

Cílem teoretické části je vymezení základních pojmů a pramenů týkajících se fair-play,

analýza vývoje fair-play v historickém kontextu, popis myšlenek podporující fair-play

myšlení a jednání u studentů. Cílem praktické části je prostřednictvím dotazníkového

šetření a přímého pozorování zjistit přístup k fair-play v jejich sportovní činnosti.

Hlavním záměrem práce je ukázat přínos fair-play chování v etické oblasti nejen

sportu a zjistit reálný stav fair-play v dospívající společnosti.
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BAŤKA, Tomáš. Understanding Fair-Play between High School Students. Hradec

Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2017. 72 p. Diploma

Thesis.

The diploma thesis is focused on the concept of fair-play and its understanding and

realization among students. It consists of practical and theoretical part.

The aim of the theoretical part is to define basic concepts and sources related to fair-

play, analysis of fair-play development in the historical context, description of ideas

supporting fair-play thinking and student behavior. The aim of the practical part is to find

access to fair-play in their sport activities through questionnaire survey and direct

observation.

The main aim of the thesis is to show the contribution of fair-play behavior in the

ethical field not only of sport and to find out the real status of fair-play in a teenage

society.
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ÚVOD

Lidé mají často tendence k tomu, že v očích společnosti chtějí vypadat jako někdo jiný.

Netýká se to pouze vzhledové stránky či morální, jedná se i o přizpůsobování chování

v určitých situacích, kdy pod různými důvody zakrýváme svou pravou tvář. Tendence,

kdy chceme být viděni lepší, chytřejší a poctivější, než jací ve skutečnosti jsme. Přesně

tohle je jeden z důvodů, které mě inspirovaly k tomuto tématu diplomové práce. Fair-

play. Pojem, který je obecně znám, nicméně ne každý ho chápe v plném slova smyslu. A

teď nemáme na mysli pouze fair-play ve sportu, nýbrž pojem provázející osobnost

člověka celou životní cestou. Stejně jako některé pojmy, činnosti, stávající se nejen

mottem, ale i životním stylem, pojem fair-play znamená mnohem více než čestné chování

ve sportu.

V této souvislosti je v současnosti obrovský rozdíl mezi názorem a realitou. Můžete

totiž lidem položit otázku, zda za předpokladu, že vědí co je to fair-play, tak zároveň i

činí. Berme nyní v potaz sportovní rovinu. A můžeme také následně pozorovat vlastní

sportovní aktivitu a porovnávat, jestli to co říkají, také platí. Jedním z předpokladů k této

práci je, že tento rozdíl bude velmi znatelný. Ale je potřeba se pokusit zjistit proč, z jakého

důvodu a pohnutek toto chování nastává, ale také jakým způsobem by se dalo odstranit.

Pokud se nás přeci člověk, přítel, zeptá, jaký máme důvod předstírat něco jiného, než jak

skutečně činíme a cítíme? Člověk bývá ovlivněn už jen faktem, že je sledován a již to

stačí k tomu, aby lehce pozměnil své chování. Proto nejlepší pozorování je skryté a

takové, kdy subjekt neví, že je pozorován, což bude hrát důležitou roli při relevantnosti

hodnocení této práce.

Práci provází autorův názor, že sport je jeden z nejlepších prostředků k zušlechťování

mravní, volní a hodnotové stránky člověka, neboť neustálé překonávání překážet, touha

se zlepšovat, minimalizovat neúspěchy, psychická odolnost při sportu a další, jsou

aspekty, jež posouvají sféru sportu na vyšší úroveň v lidském životě, než jen jako sféru

her a zábavy, jak bývá často sport dle různých definicí popisován.

Práce se nejdříve věnuje historickému vývoji fair-play jednání ve sportu, definuje

základní pojmy práce, rozebere pohledy autorů zabývajících se tímto tématem, bude

hledat propojení a souvislosti mezi fair-play ve sportu a ve společnosti a tato problematika

bude zakomponovaná do dotazníku, který ve výzkumné části nechám vyplnit na

vybraných středních školách a gymnáziích v Královéhradeckém a Pardubickém kraji.
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V praktické části se nachází komentované výsledky dotazníku vyplněného na výše

zmiňovaných školách, podrobné zaměření na aspekty jednotlivých otázek a vzhledem

k tomu, že studenti byli v průběhu výuky pozorování a byly uměle nastavovány

problémové situace, je třeba porovnat tyto „papírové“ výsledky s realitou. Tedy

přesvědčení s jednáním. Výsledkem práce tak bude srovnání jednotlivých pohledů a

názorů a následné vyhodnocení, jak žáci pojímají fair-play. Přínos diplomové práce je

především v tom, že budeme-li vědět, jak žáci k fair-play přistupují, můžeme na základě

toho také od nich očekávat určité chování, a můžeme tak zefektivnit naše pedagogické

působení zjednodušením požadavků, konkretizací či si třeba uvědomíme, zda po nich

nechceme nereálné nebo není třeba informační přednášky na dané téma. Protože jak žáci

fungují v kolektivu, jak se k sobě chovají nejen ve sportu, ale i ve škole, zásadně určuje

ráz jejich budoucího fungování ve společnosti a tím pádem i charakter budoucích

generací.
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I. ČÁST TEORETICKÁ

1 Sport a jeho úloha v životě

Sport. Fenomén dnešní doby, který je nezbytně spojený s lidskou existencí.

Sportovní činnost patřila odjakživa do lidského života bez ohledu na historickou dobu.

Jak tvrdí Sommer (2003), člověk si vždy rád hrál, měl potřebu skákat, běhat, házet, atd.

Panuje všeobecné tvrzení, že pojem sport se vyvinul z francouzského výrazu „desporter“

z druhé poloviny 15. století. Volným překladem by se dalo přeložit jako „bavit se“,

„oddávat se zábavě“ či „hrát hry pro zábavu apod.“ (Sommer, 2003, s. 10 – 11). V duchu

sportu jak ho vnímáme dnes, byl ovšem tento termín pojímán až od 16. století. Od doby,

kdy renesance a její humanisté pozvedli pohyb na jeden ze suverénních projevů lidské

podstaty.

Pojem nemůže být chápán samostatně bez propojenosti s celou lidskou osobností,

neboť sportovní činnost dalece přesahuje pouze výkonovou složku, jak je některými

vnímán, nýbrž přesah je fundamentální pro naši osobnost jak z pohledu psychického,

fyzického a sociálního.

„Sport jako univerzuum chápeme v nejširších souvislostech: nejen jako specifickou

činnost zaměřenou na soutěživost a dosahování výkonnosti, ale jako všechny fyzické

aktivity, zaměřené na kultivaci přírodního základu člověka, na jeho humanizaci“ (Grexa

& Strachová, 2011, s. 7).

Prožitek ve sportu

Ryba (1998) tvrdí, že málokterá forma současné existence nám dokáže dát takovou

afirmaci1 jako právě prožitek v tělesné činnosti. Tento prožitek je něčím, kde člověk patří

sám sobě, kde přítomnost prožívá celou svou bytostí, kde budoucnost není vůbec důležitá.

I tato obrovská přednost napomáhá k přesvědčení, že sport a tělesná cvičení, popř. tělesná

výchova se stávají prostředkem pro řešení existenciálních problémů. Nejde jen o zdraví

či výsledek, jde o smysl existence a života jako takového.

Dle Křivohlavého (2013) psychologové zabývající se jevem zvaným flow2 upozorňují

právě kladným vlivem na spokojenost a celkový pocit štěstí ve sportu.

1 kladné přesvědčení
2 zážitek charakterizovaný totální soustředěností na vykonávanou aktivitu
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2 Fair-play

Tato kapitola je věnována rozboru pojmu i s jeho aspekty, což je klíčové pro celou

práci. Definice pojmu, vznik a vývoj, jeho morální aspekty a hlavní zásady jsou

nezbytnou součástí pochopení toho, co s sebou fair-play obnáší. Je zde snaha poukázat

na provázanost sportovní sféry a normálního života, pokud mluvíme o těchto

souvislostech a odlišném vnímání pojmu s postupným zráním a vývojem člověka. Proč

se fair-play tolik zaobírat? I podle Maslowovy hierarchie potřeb se potřeba sebeúcty řadí

do vyšších potřeb – a jak si potom člověk může vážit sám sebe, neplní-li pravidla, které

by sám od ostatních vyžadoval? Hovoří se zde o tzv. duchovní sféře – o sféře, kde „jde o


[…]


krátká videa, která mapují a zachycují nějaký férový a čestný čin ve sportu, který

vyžadoval velkou dávku empatie, časté jsou příběhy právě z Olympijských her. Jedním

z příkladů může být gesto Gabriely Koukalové v roce 2016.10 I když jednání jedinci

v tomto konkrétním příkladu nepřinese zlatou medaili, ale „pouze“ posun o jednu příčku,

10 Gabriela Koukalová je česká reprezentantka v biatlonu. V jednom ze závodů v sezóně 2016/2017

omylem při vyjíždění kopce zapříčinila pád německé kolegyně Miriam Gössnerové. V cíli na ni posléze

počkala a nechala ji dokončit závod před ní, jako gesto omluvy.
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důležitý je v příběhu právě akt přátelství. Gesto, že jí není jedno, co se na trati stalo a

ukázka respektu vůči soupeřkám, pravidlům a celkový projev čestného sportovního

ducha.

K prohloubení vzdělání o fair-play patří i situace, které leckdo přehlíží. Pokud se ze

strany žáků objeví příklad takového chování, nesmíme ho brát jako samozřejmost, a

pokračovat dál. Naopak, je potřeba se na okamžik pozastavit a ocenit takové jednání, aby

studenti viděli, že takové jednání je žádoucí. Nebudou-li totiž dostávat o svém jednání

zpětnou vazbu, proč by se stále dokola obětovali, když jim to přináší pouze negativa?

Někdy stačí pouhé pokývnutí hlavy směrem k aktérovi, jako známku toho, že jsme takové

jednání zaregistrovali a není nám lhostejné. Ano, ideální jednání by bylo bez jakékoliv

vnější motivace, ale k ideálnímu stavu se musíme takovýmito krůčky nejprve přiblížit.

Shrnutím těchto doporučení je pak závěr, že ke zvýšení povědomí o fair-play by učitelé

měli:

 Oceňovat a podporovat fair-play jednání.

 Prohloubit vzdělání o fair-play.

 Aplikovat principy fair-play i ve svém chování.

 Diskutovat s žáky o férovém chování.

 Zajistit přednášky se sportovními osobnostmi.

 Pouštět žákům audiovizuální ukázky s příklady čestného jednání.
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Závěr

Práce se soustředila na chápání pojmu fair-play u studentů středních škol. V teoretické

části byly poskytnuty informace o vzniku a vývoji fair-play a nastoleny informace k jeho

pochopení, následně rozebrány dokumenty, které pozitivním způsobem pomáhají šířit

myšlenky čestné hry a nakonec analyzovány Rámcové vzdělávací programy pro základní

vzdělávání a pro gymnázia s ohledem na učivo a očekávané výstupy ve vzdělávací oblasti

Člověk a zdraví, skrze které se výchova k fair-play ve školách realizuje.

Praktická část se skládala z metodologie a výsledků pozorování, které se realizovalo

dotazníkovým šetřením a přímou výukou a každodenním kontaktem se studenty.

Dotazník byl rozdělen na tři tematické části, ke každé uzavřené otázce je přiložen graf

s komentovanými výsledky, otevřené otázky jsou vyhodnoceny pomocí komentáře a

příkladů nejzajímavějších či nejčastějších odpovědí. Následně navazuje diskuze o

výsledcích dotazníku, poté výsledcích přímého šetření a na závěr byla snaha propojit tyto

zdroje poznatků, najít mezi nimi souvislosti, důvody a tendence studentů k jejich chápání

pojmu, teoretické znalosti a praktické činnosti.

Význam práce leží především k uvědomění si souvislostí mezi čestným chováním ve

sportu a v každodenních situacích, práce nabídla shrnuté učivo, které podporuje výchovu

k fair-play nejen na středních školách, ale i základních, dále ukázala, jak studenti chápou

fair-play v celkovém znění pojmu a pomohla tak z části objasnit jejich chování v daných

situacích. Diplomová práce zároveň zpracovávala pojetí mezi pohlavími. Dotazníky byly

rozdávány s apelem na upřímnost, která by přímou úměrou vedla ke zvýšení objektivity,

a tím pádem zároveň validity a reliability.

Výzkumné otázky, které byly v průběhu práce formulovány a vytyčeny, byly

vyhodnoceny s ohledem výsledky pozorování. První výzkumná otázka „Jak studenti

chápou pojem fair-play ve svém životě?“ přinesla zjištění, že vědí, o co se jedná, ale

pojem mají spojený ve většinové části se sportem, kde jsou schopni čestné jednání

akceptovat a hlavně zdůvodnit. V mimosportovním prostředí však bohužel férové

podmínky zanikají a studenti nemají problémy např. s podvodem v písemném testu.

Druhá výzkumná otázka, tedy „Je rozdílné chápání pojmu fair-play mezi chlapci a

děvčaty?“ se opírala o stejné metody zjišťování dat a ukázala, že pojem chápou v (až na

výjimky) stejných intencích, což se plně nepředpokládalo a grafy mezi chlapci a děvčaty

dosahovaly totožných hodnot pouze s několikaprocentními odchylkami, ale v žádné

otázce si výsledky obou pohlaví neprotiřečily. V diplomové práci byly splněny předem

67

vytyčené cíle, což vedlo k zefektivnění výsledků. Celkový dojem z výsledků je tak

smíšený – ne z hlediska splnění práce, nýbrž ze stavu společnosti. Studenti jsou totiž

dostatečně chytří na to, aby pochopili, co fair-play znamená a vědí, jak by se měli chovat.

Zároveň jsou ale také tak chytří, že vědí, že případné občasné porušení pravidel jim může

v krátkodobém horizontu přinést výhodu. A je na nás, na učitelích, abychom studenty

vedli k tomu, aby nad takovým kalkulem ani nepřemýšleli. Je to práce náročná, leckdy i

nevděčná a dlouhodobá, ale přesto stojí za to a je třeba ji dělat s nadšením.
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