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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce popisuje pojetí fair-play u studentů středních škol. Ve čtyřech kapitolách se autor
věnuje tématům: úloha sportu v životě, historii a dokumentaci pojmu fair-play a jeho
zastoupení v RVP.

Vymezuje v nich terminologii pojmu, popisuje vývoj fair-play od antického chápaní až po
současnost, s promítnutím do školního prostředí. Vzhledem ke zkoumané problematice a
vnímaní etiky i mimo sportovní oblast, by bylo vhodné zmínit rozvoj osobnosti v pojetí dalších
autorů např. Nováčkové, J. a Kopřivy, P. nebo Covey, S., jehož pojetí návyků má
s olympijským desaterem mnoho společného a přešlo do celosvětového projektu.

Pátou kapitolou je zahájena empirická část, jsou vytyčeny cíle, které jsou dost rozsáhlé,
informace o sledování by měly patřit do metodiky, vyhodnocení do úkolů, vliv na atmosféru je
otázkou… Výzkumná otázka by neměla být uzavřená: „Je rozdílné chápání fair-play mezi
chlapci a děvčaty?“ (s. 29).

V šesté kapitole se věnuje diplomant metodice výzkumu. Charakterizuje respondenty,
popisuje použité výzkumné metody a postup analýzy dat. Diplomant téma zpracovává
kvantitativní metodou, kdy vyhodnocuje aktuální stav postoje respondentů k pojmu fair-play
pomocí dotazníků. Zamyšlení se nabízí při výběru či formulací otázek v použitém dotazníku.
Není zřejmé, jak byl dotazník vytvořen. Některé otázky jsou čistě hypotetické a nabízí
odpovědi směřující k sociálně nežádoucímu chování („…Když je poslední, netleskám …“,
s. 50). Spojení s porušením fair-play a krádežemi v běžném životě (s. 44) mi připadá jako
opravdu silná a nepodložená hypotéza.

Po teoretické části by bylo vhodné shrnutí teoretických poznatků a jejich propojení
se zjištěnými daty. Některá vyhodnocení jsou diskutabilní např., zda vyjádření názoru
vzhledem k rozhodčímu je nerespektování autority (s. 51). Některé sporty mají dané pravidlo,
že vyjádření připomínek ke hře je možné prostřednictvím kapitána.

Návazně na prezentaci výsledků dotazníků autor interpretuje data (s. 58-61) získaná na
základě přímého pozorování. V této části bych uvítala bližší popis metodologie pozorování,
který je velmi strohý (s. 31), není zřejmé, jak byla data získána (např. charakteristika
pozorovaných, není zřejmý počet sledovaných, chybí záznamový arch, kritéria pozorování).
Vzhledem k tomu, že rozbor pozorování je jedním ze stanovených úkolů, by tato část
vyžadovala větší a důkladnější zpracování, či zvážení, zda to nedává prostor
k samostatnému zpracování této oblasti.

V závěru autor vyhodnocuje cíl práce, odpovídá na výzkumné otázky. Odpovědi jsou příliš
zobecnělé a plně neodpovídají výsledkům (s. 61 „… bez váhání by opsali písemku…“), kdy
v otázce č. 6 (s. 36) je prezentováno, že jen 17% chlapců, 16% dívek by určitě opsalo. Dále
jsou uváděna doporučení pro teorii i praxi. Doporučení pro teorii bych nazvala spíše limity
práce s doporučením pro další výzkumná šetření.

Rozsah práce je přiměřený ve vztahu k stanovenému cíli.
Autor pracoval s tuzemskými a zahraničními odbornými zdroji (22 tuzemských zdrojů a
2 zahraniční).
Jazyková a stylistická úroveň práce je odpovídající, ale v mnoha případech přechází
k neformálnímu vyjadřování (např. s. 24 „ momenty, kdy se láme chleba“, neúspěchy hází na
jejich triko“, s. 49 „boží mlýny melou…“, s. 56 „Řádky zely prázdnotou…“ … Vyjadřování až s
nadsázkou pro antické sochy hanby převedené do současnosti a sochařského byznysu (s.
14) je úsměvné, ale teoretickou část směřuje k populárnímu textu namísto odborného.

V práci se vyskytují nedostatky, které je nutno zmínit:

- Formální zpracování (např. grafy, tabulky) většinou odpovídá požadavkům kladeným
na diplomové práce. Je třeba sjednotit formu při používání odrážek, s použitím vět,
velkých písmen a teček, popř. malých písmen a středníků (s. 16, 18-21).

- V práci se objevují stylistické nepřesnosti - str. 13 „ co s sebou fair play obnáší…“, str.
42 „…že s míra sledovanosti…“, s. 43 „.. třetinu tvoří odpovědí kalkulující…“, s. 57 „..
vzory už nemam (možná přímá citace)…“.

- Diplomant používá nepřesná vývojová období vzhledem k výzkumnému souboru,

„…v období před nástupem puberty…“, „pubertální věk“ (s. 51, s. 58) neodpovídá
skupině respondentů, která patří spíše do období adolescence.

- Mezi nedostatky v teoretické části patří chybějící rešerše, zabývající se pojetím fair-

play mezi studenty, kdy např. Holas, J. řešil obdobný cíl: „Pohlížet na fair play z
různých úhlů, vidět ji také jako předmět etiky nejen sportovní. Analyzovat fair play
nejen jako vhodné sportovní chování, ale také jako jednání, kterému připisujeme
určitou mravní hodnotu….“, Hovorka, J. „…přinést nový přístup k problematice etiky
ve sportu, iniciovat změnu pohledu na sport, vytvořit preventivně-vzdělávací program
a změnit přístup ve výchově nejenom sportovců, ale také dětí a mládeže v České
republice“, kde mohlo proběhnout zajímavé porovnání výsledků. V závěru (s. 61) je
uváděno „…Je mnoho studii…“ což by bylo třeba konkretizovat.

- V kapitole 3.6. „Dokumenty olympijského výboru“ diplomant subjektivně rozebírá

olympijské desatero, kde chybí konfrontace s autory zabývajícími se etikou.

- Používání citací, na s. 14 je uváděn pramen Slezák (2004) v textu, v seznamu (2014).

V seznamu není uvedena vlastní bakalářská práce, na kterou je v práci odkazováno

(s. 15). Chybí metodologická literatura.

Podněty pro diplomanta:

- Vysvětlete Maslowovu pyramidu (s. 13) a Kantovu teorii (s. 16) v souvislosti s vaší

prací. Vhodné podložit tyto teorie literaturou.

- Objasněte konstrukci dotazníku.

I přes zmíněné připomínky diplomant zvládl zkoumanou problematiku zpracovat dle

požadavků kladených na diplomovou práci a cíl práce splnil. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A – B – C - D – E

Podpis

V Hradci Králové 16. 1. 2018